
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33735 Quarta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2018 

RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03(três ) diária(s) do grupo  B, no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais),  para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2529/2018- DGPC/OD/DRF DE 05/11/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018482715, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de CAMETÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 01 a 07/11/18;
1 . DPC - YURI NASCIMENTO VILANOVA - MAT:57190222
2 . IPC - ROGER ANDERSON DE SOUZA SILVA - MAT:5913953
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 06(seis) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), perfazendo um total 
deR$  1.620,00  (Um mil, seiscentos e vinte reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2530/2018- DGPC/OD/DRF DE 05/11/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018473043, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de IGARAPÉ-AÇU, a fi m de 
realizar MANUTENÇÃO DE
QUIPAMENTOS, no período de 05a 06/11/18;
1 . ADM - RUDINARDY CAVALCANTE DE ARAUJO - MAT:57193801
2 . EPC - SERGIO DE OLIVEIRA DUARTE - MAT:5232910
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo  A , no valor de R$ 142,50 
(cento e quarenta e dois reais e
cinquenta centavos. ), perfazendo um total de R$ 285,00 
(duzentos e oitenta e cinco reais), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2531/2018- DGPC/OD/DRF DE 05/11/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018476249, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de BARCARENA, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, noperíodo de 05 a 06/11/18.;
1 . DPC - RENATO LOPES TARALLO - MAT:57192645
2 . EPC - WALTER ALVES SANZ - MAT:57233568
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de01(uma ) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ), perfazendoum 
total de R$  270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2532/2018- DGPC/OD/DRF DE 05/11/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018484162, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de CAMETÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 05 a 08/11/18;
1 . IPC - PAULO MARCIO DA SILVA ARAGAO - MAT:8400702
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 03(três) diária(s) do grupo  B 
, no valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ),  para 
atenderdespesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2533/2018- DGPC/OD/DRF DE 05/11/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018484309, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de TOMÉ-AÇÚ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 05 a 07/11/18;
1 . EPC - GLAUBER PINTO FREITAS - MAT:54184099
2 . DPC - JOSE GUILHERME ARAUJO CAVALEIRO DE MACEDO 
NETO - MAT:54188909

3 . IPC - ROGERIO DA SILVA BRITO - MAT:5410606
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02(duas ) diária(s) do grupo  B, 
no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais. ), perfazendo 
umtotal de R$  810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2534/2018- DGPC/OD/DRF DE 05/11/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018482533, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de BRAGANÇA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 05 a 09/11/18;
1 . ADM - PAULO ROBERTO RODRIGUES CARDOSO - 
MAT:57190627
2 . IPC - GILBERTO CARLOS DA SILVA CONCEICAO - MAT:5856884
3 . DPC - DAURIEDSON BENTES DA SILVA - MAT:5824664
4 . EPC - JAIRO COSTA DOS SANTOS - MAT:57214595
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04(quatro ) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), perfazendoum 
total de R$  2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2535/2018- DGPC/OD/DRF DE 05/11/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018488379, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), 
ao município de VISEU, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE 
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 05a 08/11/18.;
1 . IPC - ROGERIO MANOEL MARTINS PORFIRIO - MAT:5411807
2 . IPC - ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR - MAT:5332214
3 . IPC - CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT:5234336
4 . IPC - SHIRLENE DA SILVA MACHADO - MAT:5692946
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03(três ) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), perfazendo 
umtotal de R$ 1.620,00 (Um mil, seiscentos e vinte reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 379873

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA 
ACUSATÓRIA Nº 005/2018

PORTARIA Nº 040/2018 – CORREGEDORIA CPC “RC”, 
de 05 de novembro de 2018. O Corregedor do CPC “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.282, de 19 de janeiro de 2000 e suas alterações; 
CONSIDERANDO o Memo. nº 241/2018-DAF/PROJUR, datado do 
dia 30 de agosto de 2018; CONSIDERANDO que é dever deste 
setor Correicional promover a sua apuração imediata, nos termos 
do art. 199 da Lei 5810 de 24 de janeiro de 1994. RESOLVE: 
Art. 1º. DETERMINAR instauração da Sindicância Acusatória nº 
005/2018 em face do servidor P. R. da S. B., objetivando apurar 
responsabilidade funcional acerca dos fatos narrados no Memo. 
nº 241/2018-DAF/PROJUR/e-Protocolo 2018/393548; e demais 
fatos conexos que emergirem no decorrer das apurações; Art. 2º 
– DESIGNAR os servidores a Perita Criminal Ana Maria Ipiranga 
Oliveira matricula funcional nº. 54185851/1, a Perita Criminal 
Ana Cláudia Melo Macedo, Matrícula funcional 54182353/2, o 
Perito Criminal Evandro dos Santos Paes, matricula funcional 
nº 5129699/1, todos ocupantes de cargo efetivo, para sob a 
presidência do primeiro, constituírem a comissão de Sindicância 

Acusatória nº 005/2018, destinada a apurar a conduta do 
referido servidor; Art. 3º – Fixar para conclusão dos trabalhos, o 
prazo de 30 (trinta) dias, admitida a prorrogação por igual prazo 
sob motivação, para garantir o esclarecimento dos fatos; Art. 4º 
– Esta Portaria entrará em vigor, contados da publicação desta 
no D.O.E. Registra-se, Publica-se e Cumpra-se. SYLVIO CEZAR 
CARDOSO DE CASTRO LEÃO - Corregedor do CPC “RC”.

Protocolo: 379907

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 249/18 DE 26 DE OUTUBRO 
DE 2018 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE: Designar a servidora LAURIECELIA DA CRUZ GOUVEA, 
Gerente do Núcleo de Almoxarifado, matricula nº 5888117/3, 
contrato nº 052/2018-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa 
UMARIZAL OFFICE COMERCIO DE EPI E SERVIÇO LTDA, que tem 
por objeto aquisição de equipamentos de proteção individual 
– EPI para atender as necessidades deste Centro de Pericias 
Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de 
Outubro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 379884

PORTARIA N° 261/18 DE 06 DE NOVEMBRO 
DE 2018 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE: Designar os servidores ROSANA ELIZABETH SANTOS 
SIQUEIRA, Perito criminal, Gerente do Núcleo de Balística, 
matricula nº 5452589/ 1, e CELSO FELIPE BANDEIRA DE SÁ, 
Perito criminal, coordenador das unidades regionais, matricula 
54180043/ 2, como fi scal de contrato nº 062/2018-CPL/
CPC-RC, celebrado com a empresa STARLAB COMERCIO DE 
INSTRUMENTOS CIENTÍFICOS LTDA - EPP, que tem por objeto 
a contratação de serviço de manutenção corretiva em micro 
comparadores balísticos atender as necessidades da unidade 
regional de Marabá-PA deste Centro de Pericias Cientifi cas 
“Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de 
novembro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 380225

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
(PROCESSO: 2018/400968)

Modalidade de Licitação: Contratação através ARP nº 005/2018 
– CPC-RC (Pregão Eletrônico SRP nº 023/2018 – CPC-RC)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo em epígrafe, bem como as 
disposições do Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 023/2018 – 
CPC-RC, que teve por objeto o registro de preços para futura e 
eventual aquisição de materiais para o Laboratório de Toxicologia 
e EFQB para atendimento das necessidades da Coordenação das 
Unidades Regionais deste Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves, considerando ainda os termos do Parecer Jurídico nº 
336/2018 – PROJUR e da Manifestação nº 067/2018 do Controle 
Interno e tendo em vista a necessidade de retifi cação da 
autorização constante nas folhas 102 e 103 dos autos, RESOLVE:
I – Determinar a contratação da empresa NOVA MÉDICA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
(CNPJ/MF Nº 19.769.575/0001-00) para aquisição de materiais 
para a Coordenação das Unidades Regionais (papel indicador 
de pH, soro anti-A, soro anti-B, soro anti-D, Teste rápido de 
multidrogas, testes para sífi lis), no valor de R$ 1.323,17 (Mil 
trezentos e vinte e três reais e dezessete centavos), com as 
seguintes especifi cações e quantidades:


